
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrana.  Responsabile Procedimento: Monge Micheletti Albina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Valgrana 

PROVINCIA DI  CN 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

 
NUMERO 38 DEL 18/04/2024 RESP. NUMERO 11 

 
OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO AREA SRL SOCIETA' UNIPERSONALE SERVIZI A SUPPORTO 

PER LA GESTIONE DELLE TARIFFE TARI ANNUALITA' 2024 - CIG 

B153B6A3B7      

 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di aprile 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Cometto Erica 

 

 

 

RICHIAMATA: 

 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026; 

 

VISTI 

 il Regolamento di Contabilità  

 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa) 

 l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione  di spesa) 

 l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267, 

  il D.Lgs n. 118/2011 modificato dal D.Lgs n. 126/2014; 

 

 

Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 157  del 23.12.2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti, in via 

provvisoria ed in  attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee guida 

in materia; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrana.  Responsabile Procedimento: Monge Micheletti Albina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Riscontrato, inoltre, che  il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune 

procedure da rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti ed 

agli impegni sia organizzative per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da 

trasmettere da parte dei responsabili dei servizi al settore finanziario dell’Ente; 

 

Visto il piano dei pagamenti dell’amministrazione che costituisce un monitoraggio generale 

presunto da riverificare in ogni caso all’atto della liquidazione e del pagamento del presente impegno;  

 

RICHIAMATO l’adempimento di caricamento dei dati piano finanziario anno 2024 su metodo 

normalizzato, di cui alla comunicazione del Consorzio Ecologico Cuneese, con importazione banca 

dati TARI, controllo parametri/incidenze, elaborazioni tariffe e relative stampe; 

 

VISTA la necessità di affidare a ditta specializzata esterna il supporto per tale elaborazione, al fine di 

consentirne un’elaborazione puntuale ed entro le scadenze previste,  

 

CONSIDERATO il preventivo di cui al Protocollo N. 1346 del 18/04/2024_AREA S.R.L. A S.U. 

avente ad oggetto: OFFERTA DI SERVIZI A SUPPORTO PER LA GESTIONE TARIFFE TARI 

ANNUALITA’ 2024;  

 

Area S.r.l. è una società del gruppo Exacta S.p.A. che opera nel campo del credit management da oltre 

25 anni.  

Area S.r.l. affianca, attraverso prestazioni di supporto e formazione, gli Uffici preposti e gli 

Amministratori, coadiuvandone l’attività. Le prestazioni oggetto della presente offerta verranno rese 

esclusivamente in Enti dotati di software della Siscom S.p.A., applicativi per i quali il nostro personale 

ha sviluppato una profonda conoscenza, diventandone operatori specializzati ad ogni livello e in grado 

di fornire tutte le attività di supporto operative e decisionale necessario. La nostra società è in grado di 

offrire, inoltre, assistenza e supporto in problematiche giuridico-normative inerenti il servizio offerto. 

 

 

DESCRIZIONE SINTETICA DEL SERVIZIO: 

Supporto per la gestione delle tariffe TARI annualità 2024. 

Caricamento dati piano finanziario 2024 su metodo normalizzato; 

importazione banca dati TARI 

controllo parametri/incidenze 

elaborazione tariffe 

confronto dovuto 2024/2023 

stampa tariffe da allegare a delibera di approvazione 

 

 

SVOLGIMENTO DELLE PRESTAZIONI: 

Lo svolgimento delle attività avverrà da remoto e sarà effettuato da personale altamente specializzato 

nelle attività sopra descritte. L’Ente metterà a disposizione le credenziali per poter accedere agli 

applicativi necessari all’espletamento delle attività. 

 

 

PROPOSTA ECONOMICA: 

Per i servizi sopra descritti, proponiamo i seguenti compensi, oltre iva nella misura di legge 

 

- Corrispettivo: € 400,00; 

 

FATTURAZIONE E PAGAMENTO DEI SERVIZI 

Il corrispettivo sarà fatturato a completamento dell’attività con pagamento a 30 giorni ricevimento 

fattura. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrana.  Responsabile Procedimento: Monge Micheletti Albina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PRESO ATTO che il CIG risulta essere: B153B6A3B7; 

 

VISTI 

Il  Regolamento di Contabilità 

 

L’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa) 

 

L’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa) 

 

Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267, 

 

Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 38 in data 28-12-2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti, in via 

provvisoria ed in attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee guida 

in materia; 

 
DETERMINA 

 

1. Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2  lett.a) D.Lgs 50/2016, alla ditta Area Srl, con sede in 

Mondovì (CN) – via Torino 10/B – P.Iva 04023060041 il servizio indicato in premessa, per una 

spesa complessiva di € 400,00; 

 

2. Di impegnare la somma pari a € 400, Iva esclusa, imputando € 462,40  al capitolo 140/4/5  ed  € 

25,60 al capitolo 140/4/1 del Bilancio di previsione 2024/2026 dotati della necessaria disponibilità; 

 

 

3. Di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. nr. 50/2016 

avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica; 

 

4. Di dare atto che: 

- la spesa in oggetto della presente determinazione risulta essere necessaria per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi comunali e che è conforme alle 

norme di cui al combinato disposto dei commi 3 e 5 dell’art.163 del D.Lgs. n. 267/2000;   

- il presente provvedimento è stato sottoposto al controllo contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che la liquidazione dell’importo indicato sarà effettuata a seguito di presentazione di regolare 

fattura elettronica previa verifica di regolarità contributiva; 

 

5. di dichiarare che lo scrivente è in assenza di conflitto di interessi di cui all’art.6 bis della Legge n. 

241/90 come introdotto dalla L. n. 190/2012; 

 

6. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per i provvedimenti di 

competenza; 

 

7.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’Ente. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrana.  Responsabile Procedimento: Monge Micheletti Albina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Cometto Erica 

 

 

 

Copia cartacea del documento firmato digitalmente.  

 

Valgrana, li 24/05/2024 Il Segretario Comunale 

dott.ssa Lorella Ghibaudo 

 


